7684 : *Faucherie, fauchement, Falcatio.* Vide *Falcare* et *Homo pro falce*.

† **FALCATOR**, Feniseca, Gall. *Faucheur*. Pluries occurrit apud Scriptores ævi mediæ : utitur etiam Columella.

\* [In Charta an. 1269. ap. Cart. N. D. Paris II. 164. legitur : « Durandus *Falcator*. »]

**FALCATOIRES**, Milites *falcbis* instructi, apud Thwrocium in Salomone Hungariæ Rege cap. 52. Glossæ Isid. : *Falcarius, gladiator falcem gerens.* Vide Cicéron. 5. in Catilin. Fletam lib. 1. cap. 24. § 12. et Mandatum super juratis ad Arma, in Append. ad Matth. Paris. pag. 149.

**FALCATORIA**, Navis species, [forte eadem quæ nostris *Felouque*, alias *Falouque*.] Senator lib. 2. Epist. 20 : *Decernimus, ... ut quantitas* (i. quantas) *in Ravennati urbe Falcatorias potueris reperire, frumentis fiscalibus oneratas ad nos usque perducas.* Ubi quidam legunt *sulcatorias*. [\*\* Vide Jal. Antiq. Naval. tom. 2. pag. 157.]

† 1. **FALCATURA**, Fenum falce succisum. Concordatum inter Guidonem Abb. S. Germani Autiss. et Droconem de Melloto super nemore de Brueria ann. 1289 : *Possunt et debent bestias suas facere pasci in eodem (prato) absque contradictione in aliqua, prima tamen Falcatura submota et percepta.*

\* *Fauçage*, eodem intellectu, in Charta ann. 1416. ex Chartul. 23. Corb. : *Et avec ce demourroit et devoit demourer l'erbage et Fauçage au droit desdits compaignans.*

† 2. **FALCATURA PRATI**, Idem quod *Falcata prati*. Charta Thossiac. ann. 1463 : *Pratum continens Falcaturam duorum hominum prati.* Kennettus in Glossar. ad calcem Antiquit. Ambrosden. : *Tenet in Bondagio, et debet unam Falcaturam per dimidium diem, i. feni-sectionem.*

\* **FALCAUSTRUM**, *Fauchar*. Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120. Lit. remiss. ann. 1398. in Reg. 145. Chartoph. reg. ch. 370 : *En laquelle forge le supplicant print un baston, nommé Fauchart.* Vide *Falcastrum* 2. et infra *Faucha*.

\* **FALCETARE**, *Portare*, in Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641.

\* **FALCETUS**, Ital. *Falceto*, *Falcula*, nostris alias *Fauchet*. Stat. Ripet. cap. 12. fol. 4. v. : *De quolibet Falceto sive ranzia, pro introitu vel exitu sex denarii.* *Un fauchet de fer à taillant*, in Lit. remiss. ann. 1377. ex Reg. 111. Chartoph. reg. ch. 345. *Fauchquet* et *Faulcquat*, in aliis ann. 1459. ex Reg. 189. ch. 363 : *Ung baston, que on appelle Fauchquet, ... du taillant dudit faulcquet, etc.* Rursum aliæ ann. 1467. in Reg. 200. ch. 71 : *Ung Fauquet ou raverlon en façon de serpe enmanché en ung long baston.* *Fauchet* vero *Rastellum* sonat, in aliis Lit. ann. 1480. ex Reg. 206. ch. 567 : *Les Fauchetz ou boignetz, desquelz icelles femmes amassoient les avoynes. ... Le supplicant frappa de son Fauchet, qui n'estoit que ung baston de bois sans ferrement.*

\* Hinc *Faire le fauchet*, quod aliter dicitur *Donner le croc en jambe*, quia crux adversarii crure recurvo implicatur ad eum prosternendum. Lit. remiss. ann. 1418. ex Reg. 170. ch. 164 : *Le supplicant fist du pié le Fauchet par derrière, tant qu'icellui Gobin chey à l'envers.* Vide infra *Gamba* 1.

**FALCHILLA**, Veneni species, vel sortilegium. Lit. remiss. ann. 1384. in Reg. 126. Chartoph. reg. ch. 146 : *Imponendo*

*dicto exponenti commississe falsum in suo officio (notarii) et portari fecisse Falchillas ad intoxicandum* (i. intoxicandum) *Dictum Gallardum.* Vide supra *Fachilator* et *Facillare*.

† **FALCHIO**, Idem quod mox *Falcio*. Statuta Eocl. Aquensis MSS : *Statutum fuit quod nullus canonicus, nullus clericus portare audeat cultellum, armonem, Falchionem pennatum, clavem, enseme, aut alia arma.* Vide *Falco* 2.

† **FALCICULA**, *Falcula*, Gallis *Faucille*, in Chartulario Monasterii SS. Trinitatis Cadom. fol. 47. verso.

† 1. **FALCIDIA**, Lex a P. Falcidio Tribuno temporibus Augusti lata, quæ statuëbatur, ut hæres quartam partem bonorum sibi relictorum, si plus æquo legatis oneraretur, acciperet, cæteras partes legatariis relinqueret : quare *Falcidia* pro quadrante hæreditario non semel accipitur in nostris instrumentis, qui quadrans ab hærede, a quo supra dodrantem legatum fuit, retinetur. Sed de his Jurisconsulti. Formula Lindenberg. 62 : *Præter ista omnia reservavimus in Falcidia heredibus nostris villas illas in pago illo, in ea ratione ut facta mea in omnibus studeant conservare atque defendere.* Idem occurrit in nova Collect. Formul. apud Baluz. num. 28. Consule *Pitiscum* in Lexico Antiq. Rom. [\*\* In Formulæ et testamentis mediæ ævi fere semper nomine *Falcidiæ* venit Portio legitima, quæ filiis debetur ; nonnunquam simpliciter quadrans est, ut in Chart. ann. 932. inter Formul. Goldast. num. 33 : *Et Falcicia* (sic) *exinde in alia nostra terra in roncale et Falcicia de illum cortinum, etc.* Vide Savin. Histor. Jur. Roman. med. temp. tom. 1. cap. 9. § 41. not. p. § 40. not. c.]

\*\* 2. **FALCIDIA**, Defectus, ut *Fallere* pro *Deficere*. Vide in hac voce. Charta Magni Reg. Sueciæ ann. 1344. ap. Lappenb. in Origin. Hanseat. pag. 375 : *Sola pace, quæ cunctarum contentrix est bonorum, et ex cujus Falcidia cuncta dilabuntur antea conquistata, etc.*

\* **FALCIFIGARE**. Vide *Falsificare* 4.  
† **FALCIGRANUS**, *Falcigravius*, *Fallizus-gravus*. Otto Morena in Hist. Laudensi : *Imperator.... Raynaldum Cancellarium suum et Ottonem Fallizum-gravum Mediolanum dirigens, jussitque eis, etc.* Hunc in locum Murator. tom. 6. col. 1021. monet *Falcigranum* sive *Falcigravium* alibi vocatum, id est, Palatinum Comitum, ex Leibnitio ad Morenam pag. 619. Vide in *Comes*.

**FALCILE**, apud Adalardum in veteribus Statutis Abbatii Corbeiensis lib. 1. cap. 1. est *Falx*, quæ herbæ vel avenæ secantur : nostris *Faucille*.

† **FALCILLA**, Ead. notione, in Charta ann. 1308.

\* **FALCILLA**, *Falcula*, Gall. *Faucille*. Charta ann. 1180. in Chartul. S. Corn. Compend. fol. 127. r. col. 2 : *Aliquis ex parte majoris in campis vel culturis ecclesiæ Falcilla non debet metere vel segetem evellere.* *Farchiel*, pro *Falchiel*, eodem intellectu, in Lit. remiss. ann. 1398. ex Reg. 153. Chartoph. reg. ch. 220 : *Et cellui qui le (pié de bœuf) copperroit en beau jeu d'un bougon, ordonne à maniere de Farchiel, etc.* Vide *Falcile* et infra *Faucilla*.

**FALCILLAGIUM**, ex Gallico *Faucillage*, Præstationis vel *corveiz* species. Aresta in Nativitate B. Mar. ann. 1257. in Reg. 1. Parl. fol. 3 : *De releviis, corveis, terragiis, Falcillagiis, forisfactis, excadentiis, etc.* Regestum census et feodorum Carnotensis Comitatus fol. 57 : *Le Fau-*

*cillage et le fenage d'ilec, c'est à savoir pour l'herbage, que ceuz de Senonches ont en la forest, et por estre quite des prés fener, dont chascun hostel doit 4. den.*

† **FALCIO**, *Armorum* species. Statuta ann. 1282. Ordinis Cisterc. inter Aneed. Marten. tom. 4. col. 1483 : *Ne quis Monachus vel Conversus præsumat secum arma deferre, sumere, vel habere, videlicet enses, vel gladios, Falciones, sicas, aut cultellos acuminatos, aut cetera armorum genera.* Vide *Falco* 2.

† **FALCISTORIUM**, ut infra *Faldistorium*, Sella amplior et brachiata, Gallis *Fauteuil*, Annal. Bened. tom. 4. pag. 239 : *Cum ex equo descendisset* (Benedictus VIII. Papa) *posito Falcistorio ad judicandum resedit.*

† **FALCITARE**, *Putare, secare*, videlicet *falce*, Papias et Glossar. Sangerman. num. 501. Gloss. Isid. : *Falcitat, putat, secat, æstimat.* Ubi abundat verbum, *æstimat*.

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684 : *Falcitare, faucher ou soyer de faucille. Falcare, faucher de fauc.*

† **FALCITENENS**, *Falcifer*, armatus *falce*. Radevicus Frising. Canonicus de Rebus gestis Friderici I. Imp. lib. 2. cap. 11 :

Libram Phœbus subiit cum Falcitente,  
Luci non prevaluit die deciente,  
Vita minus habuit morte prevalente,  
Otto quando corruit, raptus heu repente !

Sic mors cum falce depingi solet.

\* **FALCLA**. Charta Theob. episc. Ambian. ex Cod. reg. 4184. fol. 14. r. : *In festo beati Firmini martyris debet habere thelonarius de thesaurario quatuor sextarios vini et de feodo suo quartam partem Falclarum.* An *Ferculorum* ?

1. **FALCO**. Gloss. Gr. Lat. : *Κίρκος, Falco* : accipitris species ; nostris *Falcon*, sic dicta, ait Joannes de Janua, quod unguis habeat recurvos ad similitudinem *falcis*. Seu potius ad similitudinem *falconum*, qui in Gloss. Lat. Græc. dicuntur *δάρκυλοι ποδῶν ἕσω βλεπόντες*. Gloss. Lat. MS. Reg. Cod 1013 : *Falcones, genus avium, pollices pedum incurvos habentes.* Festus, et Glossæ Isidori, *Falcones* pariter dictos aiunt, qui pollices pedis intra curvos habent. Aliud etymon habet Silvester Giralduus in Topogr. Hibern. dist. 1. cap. 8 : *Falcones igitur a falcando, quia in falcis modum, in circumcundo perlustrant.* Vide eundem lib. 1. de Expugn. Hibern. cap. 29. et lib. 1. Itiner. Cambr. cap. 12. Primus autem Julius Firmicus hoc verbo videtur usus. lib. 5. cap. 7. lib. 7. cap. 4. Capitula Caroli M. ann. 769. cap. 2 : *Omnibus servie Dei venationes et silvaticas vagationes cum canibus, et ut accipitres et Falcones non habeant interdicimus.* Adde lib. 7. Capitul. cap. 125. Synodus Ticinensis ann. 850. cap. 4 : *Non canibus, aut accipitribus, vel capis, quos vulgus Falcones vocat, per se venationes exercent.* Adde Concilium Cabilonense II. cap. 9. Liptin. cap. 3. et Hericum Monachum de Miraculis S. Germani Autissod. cap. 48. Epistola Hedilberti Regis Cantizæ ad S. Bonifacium Archiepisc. Moguntinum : *Unam rem præterea a vobis desidero exhiberi, ... hoc est, duos Falcones, quorum ars et artis audacia sit grues ville libenter captando arripere, et arripiendo consternere solo.* Idem Bonifacius Episc. ad Athebaldum Regem Merclorum : *Diracimus tibi accipitrem unum, et duos Falcones, duo scuta, etc.* Le Roman d'Aubery MS. :

... Avolt Faucons mués.

Sunt porro *falconum* species diversæ, quas cum adjunctis, seu epithetis, vulgo Scriptores indignant, de quibussingulis agunt Frideric. II. in libris de arte venandi cum avibus, Albertus Magnus lib. 28. de Animalib. Petrus de Crescentiis lib. 10. de Agricultura, etc. Vide præterea Bellissarium Aquavivam de Aucupio, Jacobum Augustum Thuanum de Re accipitraria, et alios. Idem Fridericus lib. 2. cap. 2: *Aves rapaces, quibus homines utuntur, et apud nos usi sunt ab antiquo, sunt istæ: Girofalci, Sacri, Gentiles, Peregrini gentiles, et Laynerii, quæ quidem sub uno genere comprehenduntur, videlicet Falcone.* Capiuntur autem Falcones, aut in nido, et Nidularii vocantur, vulgo *Niais*, Friderico II. *Nidasti*: aut jam adulti, et *Ramales*, Friderico Ramagii, dicuntur, vulgo *Branchus*: adultiores, antequam tamen primum deplumentur, *Horni*, seu *Hornotini*, sunt, vulgo *Sores*: postquam jam annum egerunt, et plumas exuerunt, hos anniculos et deplumatos, *Mutatos*, seu *Muez* appellant. Vide *Gyrofalco*, *Sacrus*, *Lainerius*, *Gentilis*, *Smerilionis*, *Nidastius*, *Ramagius*, *Saurus*, *Mutatus*, ubi de singulis quædam attingimus: præterea Petrum Crescentium l. 10. de Agricult. cap. 8. 9. 10. et Nicolaum Uptonum lib. 4. de Milit. Officio pag. 187. Vide *Capus* [et *Accipior*.] [\**Custodia Falconum* vide in *Falconagium*.]

† 2. **FALCO**, Lanceæ species, ad modum falcis recurvæ. Statuta Synod. Ecclesiæ Nemaus. ann. 1284. cap. 7. n. 4. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 1044: *Enses non deferant (Clerici) nec cultellos acutos, nec lanceas, seu Falcones, nisi forte causa probabiliter sui timoris, seu guerræ, non ad percutiendum, sed ad tuendum, et terrorem.* Attamen quæ hic recensentur armorum species non ad tegendum, sed ad nocendum aptæ. Vide *Falzo*.

\* 3. **FALCO**, Piscis genus. Vide supra *Erango*.

† **FALCONA**, Tormenti bellici minoris formæ species. Gall. *Falconneau*. Epist. ad Archiducem Austriæ de obsidione Varadinensi ann. 1589. apud Ludewig. tom. 6. pag. 327: *Tormenta sua bellica, ex quibus quatuor majora, vulgo Singerin, item quatuor Falconas et alia insuper plurima, in fossas erectas pertrahere...* cœpit. Vide *Falconium*.

**FALCONAGIUM**, Tributi species, a falconibus, ut par est credere, primitus appellatum, tametsi ad alias præstationes postea derivatum, quod in aliis ejusmodi non semel observare est in hoc Glossario. Charta Philippi Pulcri Regis Franc. ann. 1297. in Regesto Rubeo Cameræ Comp. Paris. qua concedit Abbati sancti Germani Parisiensis, *sex modios avenæ, et 10. solidos vel circiter Paris. annui et perpetui redditus, debitos ratione cujusdam coustumæ, quæ vocatur Falconagium, quos apud Cormelias habebamus.*

\* Charta Phil. Pulc. hic laudata non ad abbatem S. Germ. Prat. spectat, sed ad Philippum de sancto Germano in Laya, coquum regium. Alia ejusd. reg. ann. 1301. in eod. Reg. fol. 178. r. col. 1: *Petro Salnerii scancioni nostro damus et concedimus avenam et denarios de Falconagio debitos nobis annuatim in parrochia de Montigny et de Erment.* Rursum alia ann. 1276. ibid. fol. 258. v. col. 1: *Gallinam et dimidium, cum tribus denariis de Sauconnage annui redditus, percipere solebamus.* Ubi leg. *Fauconnage*, ut in Charta dotalitii Joan. reginæ Franc. ann. 1319. ex Reg. 60. Chartoph.

reg. ch. 69: *Item super le Fauconnage triginta modia, tres minas ad mensuram de Betisiaco.*

\* **CUSTODIA FALCONUM**. Servitium feudale apud Anglos. Rotul. Hundred. tom. 1. pag. 1. sub Edward. 1: *Et pro Custodia duorum Falconum et mutatur servicium falconum in sexaginta solidos per annum.* Regibus Angliæ porro jus erat explorandi nidos falconum et pullos inde capiendi ubique in Wallia, ut legitur in Abbr. Rotul. tom. 2. pag. 119. Ibid. pag. 205: *Rex assignavit Henr. Tendour... ad omnes Falcones silvestres, rufuscumque speciei fuerint, quos infra Regnum Angliæ, tam in forestis, chaceis, warennis, parcis et omnibus aliis locis, tam infra libertates quam extra, inveniri contigit, capiendos et ad opus regis custodiendos, etc.* Ibid. pag. 181: *Rex assignavit... Egid. de Bello Campo ad capiendas. prisas Regis de omni genere Falconum per mercatores et alias infra regnum Angliæ ducendorum.*

**FALCONARIUS**. Falconibus præpositus, dignitas Palatina, Gallis *Fauconier*, Italis *Falconiere*. Capitulare de Villis cap. 47: *Venatores nostri et Falconarii, vel reliqui ministeriales.* Hincmarus Remensis de Ordine Palatii cap. 24: *Similiter quoque 4. Venatores, et quintus Falconarius, etc.* Adde Epistolam Karoli M. ad Pipinum filium Regem Italiæ, et Capitulare 3. ann. 811. cap. 4. Charta Cenuilli Regis Merciorum tom. 1. Monastici Anglic. pag. 100: *Nec eos, qui accipitres portant, vel Falcones, vel caballos ducunt sive canes, etc.* Qui Falconariis præerat, sive apud nos *Magnus Franciæ Falconarius* appellatur. In computo hospitii Regis I. Jan. ann. 1312. fit mentio *Petri de Monteguignardi Militis Magistri Falconarii.* Le Roman de Garin le Loherans:

Falconier Mestre de ses oisais en fist.

Atque is Græcis Byzantinis *προτοειραχάριος* dictus fuit, cujus dignitatis, præter Codinum, meminit Pachymeres lib. 1. cap. 8. lib. 10. cap. 25. Quæ vero fuerint Magni Falconarii jura et prærogativa in Palatio Regum Franciæ, docet Historia MS. rerum gestarum sub Ludovico XII. et Francisco I. Scripta a Roberto de la Mark, Domino de Fleurance et de Sedan, Marescallo Franciæ, ex qua sequentia a nobis olim excerpta: *La Fauconnerie du Roy est une chose ordinaire, et a le grand Fauconier, qui est un fort bel Office en France, et vest pour l'heure presente un honeste Gentilhomme et de bonne maison qui s'appelle René de Cossé, premier Panetier de France. Ledit grand Fauconier a d'Etat quatre mil florins, et a 50. Gentilshommes sous luy, qui ont bon Estat, et 50. Fauconniers aydes, et ont les dits Gentilshommes cinq ou six cens francs d'Etat, et les aydes 200. et depart ledit grand Fauconier tous ses Estats, et a bien 300. oyseaux sous luy: et peut le dit grand Fauconier aller voler par tout le Royaume de France, où bon luy semble, sans que personne luy puisse donner empeschement, et tous les marchands d'oyseaux luy doivent tribut, et n'oseroient vendre un oyseau en ville du Royaume de France, ny à la Court sans consentement dudit grand Fauconier, sur peine de confiscation de toute leur marchandise. Et a ledit grand Fauconier plusieurs beaux droits. Et fait que le roy luy achepste tous les oyseaux, et a un Contrerolleur, et un Tresorier, et gens ordonnez pour les payemens, aussi bien que pour la Vennerie, ou autre Estat du Royaume de France; et sont tou-*

*jours ordinaires suivans le Roy partout où il va, aussi bien que font les Venneries, osté, que quand ce vient à l'esté, ils vont mettre leurs oyseaux en mue; mais toujours il en demeure quelque nombre pour voler les perdreaux, avec les vautours, et lenerets et les tiercelets. Et a une autre façon de faire merveilleusement belle entre la Vennerie et la Fauconnerie: car quand ce vient à la Sainte Croix de May, qu'il est temps de mettre les oyseaux en muë, les Venneurs viennent tous habillez de vert avec leurs trompes et les gaules vertes, et chassent les Fauconniers hors de la Cour, pour ce qu'il faut qu'ils mettent leurs oyseaux en mue, et le temps des Venneurs approche pour courre les cerfs à force: et quant ce vient à la Sainte Croix de Septembre, le grand Fauconnier vient à la Cour, et chasse tous les Venneurs de la Cour, pour ce qu'il est temps de mettre les chiens aux chenils, car les cerfs ne valent plus rien, etc.*

¶ *Falconarios* suos habuere etiam Summi Pontifices, ut patet ex Charta Gregorii IX. pro Monasterio Malleacensi in Antiquit. Benedict. Pictav. apud Stephanotium tom. 4. pag. 407: *Et specialiter procuraciones quas deberi mihi dicebam et meis præpositis, Falconariis, Venatoribus, servientibus.* [\**Falconarii regum Angliæ* memorantur in Abbrev. Rotul. tom. 2. pag. 266. Jersey. rot. 26. *Portitor Falconum cameræ regis*, ibid. pag. 339. Sutht. rot. 31. De Falconariis in aula Turcica vide Glossar. med. Græcit. voce *Γεπαδάροι*, Append. col. 48.] Vide *Falkenarius*.

**FALCONARIORUM DIVERSIONES**, inter gravamina, quæ subditis inferebantur, recensentur in Charta Roberti Regis Franc. pro Monasterio Sandionysiano, apud Doubletum pag. 826: *Namque, ait Rex, Venatores atque Falconarii capiendi specie salvamenti, pæne vernaculos B. Dionysii devastantes, eos populabantur, abactorumque more spoliantes prædabantur.*

**FALCONERIA**, Venatio cum falconibus, veteribus prorsus incognita, cum primus ex Scriptoribus Julius Firmicus sit, qui *nutritiores accipitrum, Falconum, cæterarumque avium, quæ ad aucupia pertinent, memoret.* Charta Ottonis III. Imp. ann. 986. apud Ughellum in Januensis Episcopi: *Cum omni jurisdictione, cum piscaria, Falconeria, et omnibus venationibus Capituli Montis.*

† **FALCONERIUS**, Idem ac *Falconarius*. Leges Palatinæ Jacobi II. Regis Majoric. tom. 3. Junii pag. 25: *Sex alii Falconerii, non tamen generosi, in nostra domo assumantur.* Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 177: *Item, Guilloto Falconerio, duo falcones sui, si unum possit recuperare, et quinquaginta libræ dentur.* Ibidem pag. 334. col. 2: *Falconerios, Brenerios, et Lavenderias habere voluit et ordinavit dictus Dom. Dalphinus consueto.*

† **FALCONETA**, Idem quod *Falcona*, Genus tormenti bellici. Epist. ad Archiduc. Austriæ de Obsidione Varadinensi apud Ludewig. tom. 6. pag. 331: *Alias adhuc tres fortissimas fossas in proximo vineto extruxerunt, quibus 4. machinas, Falconetas vulgo, induxerunt.* Vide *Falconium*.

**FALCONISTA**, apud Will. Hedam in Joanne II. Episc. Traject. Idem qui *Falconarius*.

**FALCONIUM**, *φαλκούνιον*, Canano pag. 190. Machina bellica, nostris *Falconneau*. Vide *Muschetta*.

† **FALCTENUS**, vel **FALCTES**, Massiliensis *Falene*, Gener. Gall. *Gendre*.

Charta anni 1358. in Archivo S. Victoris Massil. : *Dulcelina uxor nobilis Guill. de Rocafort instituit heredem nobilem Valentinum de Rocaforti Falctem suum.* Vide *Fezelenus*.

† **FALCTI**, vel **FALETI** dicebantur Usurarii quidam Lombardi et Itali sæculo XIV. adversus quos exstat Edictum Johannis Francorum Regis anno 1853. apud *D. de Lauriere* tom. 2. Ordin. Reg. pag. 523. [\* Vide infra *Falleti*.]

† **FALGUMBERGENSIS DENARIUS**. Vide *Moneta Baronum*.

1. **FALCUS**, pro *Falce*. Formula 15. ex Baluzianis: *Latrat vulpis, sed non ut canis: Faltus (l. falcus) mit semper inanis; cauda proferit, jam non fronte, cito decedat ante cano forte.* i. falcus, vel falco volat semper inanis; cauda ferit, non rostro, cito decidit ante validos canes.

\* 2. **FALCUS**. Bulla Greg. PP. in Lib. nig. 2. S. Vulfr. Abbavil. fol. 9. v. : *Quatuor Falcos prati apud Vaccariam.* Sed leg. *Falces*. Vide supra *Falcatio*.

1. **FALDA**, Vox a Saxonico *fald*, seu Cambro-Britannico *fald*, deducta, quæ *Stabulum* vel *caulam* vulgariter, proprie vero *septum*, *claustrum*, *cumad* aliorum animalium, tum ad hominis præsidium significat. Triplex autem in veteribus Tabulis hujus vocis notio deprehenditur. Nam primo pro *ovili*, hoc est, pro sepimento ex caulis vel cratibus factis, quo pastores nocte includunt oves, tum ad stercorandum arva, tum ne in segetes spatentur. In Charta vernacula seu Gallica in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 903. *Falda, Faude, et Faldagium, Faudage* dicitur. Ita apud Brittonum pag. 109. v. Vide Consuetud. Bononiensem art. 176.

**FALDA** igitur interdum sumitur pro crate, qua illa conficitur. Custumarium de *Hecham*: *Portabit Faldas domini.* Walsinghamus in Ricardo II. pag. 255: *Et ideo in primis ad diffiduciandum Abbatem, Faldas, quas fecerat in Fauconwod, et silvis aliis, esse frangendas ipsa nocte, etc.* Mox: *Ipsa nocte ante quietem universa... in Fractione Faldarum, excisione portarum, et domus subversione... perpetrarunt.* Rursum: *Consultum est de Faldis in silvis, de silvarum portis, etc.* Monasticum Anglic. pag. 165: *Et de bosco meo, sive arborum succisione, sufficientem materiam ad faciendas domos et Faldas duarum vaccariarum. Faulde des Charbonniers*, in Statuto pro foresta Compendiensi ann. 1563. art. 29. Quibus locis *Faldæ*, sunt crates seu *cleiæ Faldarum*, quibus silvæ, vaccariæ, et carbonæ clauduntur, et continentur. [Etiamnum Gallo-Belgæ *Faulde*, vel *Faude* appellant Carbonariam fornacem cratibus vulgo circumseptam, quam Gallice dicimus *Charbonniere*.]

**FALDA**, pro septo, quo equi, aut alia quævis animalia includuntur. Monasticum Anglic. tom. 2. pag. 395: *Præterea concessi eisdem, quod habeant equos et porcos suos intra forestam meam, et habeant duas Faldas in foresta mea, ad capiendam equos et pullos suos semel in anno, et signandum.* Pleta lib. 2. cap. 76. § 11: *Expedit juvencula et vaccas... in Falda bene straminata noctanter custodiri.* Adde cap. 86.

\* Chron. Pet. Azarii apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 855: *Faldas ad palancatum erectas posuerunt... summo mane obsessores aggressionem fecerunt, et projectis lignis, etc.* Hinc *Faude* et *Fauldæ de charbon*, Fornax carbonaria, quia cratibus instruitur. Lit. remiss. ann. 1457. in reg. 189. Chartoph. reg. ch. 229:

*Le suppliant venoit du bois couvrir et mettre à point une Fauldée de charbon qu'il y avoit fait.* Aliæ ann. 1459. ibid. ch. 251: *Une Faude de charbon.* Unde *Fauder*, Carbonem coquere, in Chartul. Corb. sign. *Ezéchiël* ad ann. 1419. fol. 74. r. : *Porront braser, Fauder et cauffouer, sans empirier lesdiz bos, et ne porront riens copper du gros mairieng.*

**FALDA** denique sumitur pro libertate habendi *Faldam*, quæ libertas *Faldsoca* dicitur: s. o. c. enim Saxonibus libertas. Nulli quippe olim licuit vel in terris propriis *Faldam* erigere, aut gregem alere, nisi domino feudali, seu manerii, hoc ex jure publico gaudenti. Est igitur libertas *Faldæ*, seu *Faldagium*, prærogativa dominicalis, tenenti plebeo non competens. Atque hac notione passim usurpari videas in veteribus Chartis. Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 840: *In Snetthesam unam carrucalam terræ cum Falda propria.* Tom. 2. pag. 209: *Et quod oves Canoniorum eant in pastura cum propriis ovidibus ejus ubique, et quod sint levantes et cubantes in propria Falda Canoniorum prædictorum.* Ibid. pag. 625: *Quadrangula agras terræ... cum libertate habendi Faldam suam.* Tom. 1. pag. 302: *Haberet et Faldas, ubi omnes homines villæ præter Seneschaldum, qui propriam Faldam habet, tenentur ponere oves suas.* Adde tom. 2. pag. 275. [Chartularium SS. Trinitatis Cadom. fol. 55: *Duo sunt Bercarii qui habent unam virgatam terræ, et debent custodire videntes... et post XII. dies Natalis habebunt Faldam super terram suam, et erunt quieti a bide-ripes, etc.* Similia leguntur ibid. fol. 60.] [\* *Faldam levare* i. e. erigere in Abbr. Placit. pag. 52. ann. 7. Joh. reg. Norf. rot. 13.]

**FALDSOGA** vero vox, habetur in veteri Charta apud Spelmannum: 40. *acras terræ cum dimidia Faldsoca.* Occurrit etiam in Monastico Angl. tom. 1. pag. 478: *Et Faldsocum per omnes campos.* Ubi perperam editum *Faldsognam*. Idem Monasticum Anglic. tom. 2. pag. 275: *Cum tota alia terra, et cum libertate Faldæ, et pasturæ, et suarii, etc.*

**FALDÆ SECTA**, dicitur illa Tenentium servitus, qua tenentur oves suas in *faldam* dominicam immittere ad stercorandos illius agros. Vetus Charta apud Spelmannum: *Concessimus totam terram... cum falda, et secta Faldæ de hominibus nostris, et omni libertate, quæ ad faldam pertinet.* Hodie, inquit Spelmannus, oves Domini et Tenentium uno pascuntur grege, sub pastore a Domino dato, in cujus stipem Tenentes ideo contribuunt et pastor ille Tenentium oves æque ac Domini curans, una omnes in *falda* Domini reponit, quod et in Gallicæ locis plerisque usurpatur.

**FALD-GANGE-PENING**, dicebatur numerus a vassallo Domino fundi solutus, ut a *secta faldæ* liberaretur; ne scilicet oves ejus ovile vel caulam Domini, fundi dominicalis stercorandi gratia, sequerentur.

\* 2. **FALDA**, Fimbria, gremium; Aca-dem. Cruscan. Sinus, limbus et pilei umbella. Constit. Feder. reg. Sicil. cap. 90: *Quod nulla domina sive mulier audeat portare sive induere vestes, cujus fimbriæ sive Faldæ sint ultra palmos quatuor, et quod nullus sutor audeat facere vestes habentes majores Faldas seu fimbrias.* Charta ann. 1306. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 743: *Nicolaus filius quondam domini Montecli spoliatus et derobatus in civitate Cremonæ... de decem et octo Faldis feltri.*

Vide *Faldia, Faldones*, et infra *Fauda*. [\* Conf. Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 3. col. 514.]

**FALDAGIUM**, Idem quod *Faldsoca*, Privilegium scilicet, et erigendæ et circumagendæ *faldæ*, seu ovilis, per arva inculta, eorumdem stercorandi gratia, et gregis fovendi. Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 337: *In Brunham 2. carrucatas terræ, et unum Faldagium, et 1. molendinum.* Pag. 340: *2. carrucatas terræ, cum 1. Faldagio et molendino.* Pag. 412: *Cum Faldagiis et brueriis suis apud Norwicum.* Tom. 2. pag. 275: *De Faldagio habendo ad ducentos bidentes ad plus in villa, etc.* [\* Vide Merlin. Repert. tom. 5. pag. 104.]

† **FALDATUM**, Eadem notione. Formul. Anglic. Thomæ Madox pag. 299: *Ego Walterus Looht de Colesburn dedi Monachis de Brueria pasturam ad ducentas oves: et ego habeo fenes et Faldata de præfatis ovibus, et tamen non possum nec debeo ponere faldam eorum ultra la Gresfurlung, etc.*

**FALDARE**, *Faldam* in agrum immittere, illius stercorandi gratia. Pleta lib. 2. cap. 78. § 5: *Faciant... terras dominicas marlari, compostari, de ovili Faldari, appruari, et emendari.*

**FALDAO**, Sedes, seu sella brachiis conclusa, a *fald* Saxonico, quod, ut supra diximus in *Falda*, non modo stabulum ovile, sed etiam quodvis septum significat. Exstat apud Theodulphum Episc. Aurelian. lib. 2. Carm. 15. Epigramma cujus titulus est: *In Faldone Episcopi, et principium, Sessio Teodulfi placeat precor, etc.* Fredegarius in Chron. cap. 84: *Ubi ad ventrem purgandum in Faldone sedebat, sagitta saucius moritur.* Vide *Faldistorium*. Nescio, an ejusdem originis vox Gallica *Faude*, de qua Octavianus de S. Gelais in Viridario honoris:

Hueques de pris, tres-riches mantelines,  
Venans sans plus jusqu'au dessous des Faudes.

[Ubi *Faude* braccas, Gall. *Haut de chausses*, vel *Garde-chausses* significare videtur. Nec alia notione Raimundus Montanerius in Chron. Aragon. cap. 124: *Et dona li tal cop par les Faldes en la cuxa, que la cuxa li passa, et la sella, et apunta lo cavall.*

† **FALDARE**, **FALDATUM**. Vide in *Faldagium*.

\* **FALDATA**, Fasciculus. Stat. Avellæ ann. 1496. cap. 46. ex Cod. reg. 4624: *Si vero dossas prædictorum fresagiorum vel leguminum exdossaverit vel ceperit, et inde Faldatum... exportaverit, etc.* Infra: *Pro qualibet brazia seu Faldata, etc.* Stat. Perus. pag. 54: *Si quis ceperit usque quatuor uvas, solvat solidos quinque, et ab inde supra usque ad cavaglionum, Faldatam, corbellatam, solvat pro banno solidos decem.*

\* **FALDERICA**, *Lo Mangano*. Glossar. Lat. Ital. MS.

**FALDEFIUM**. Vide *Faderfium*.

**FALDEN**. Hariulphus lib. 3. Chronici Centul. cap. 9: *Capse Evangeliorum duæ ex auro et argento paratæ, Faldene addito ex argento fabricatum ad opus ipsarum.* Vox, ut videtur ejus originis, cujus *falda*, septum: est enim hoc loco *Falden*, operculum, quo Evangeliorum textus ambitur et concluditur.

† **FALDESTOLIUM**, *Faldestorium, Faldestorium*. Vide *Faldistorium*.

**FALDIA**, Vestis muliebris, in Statutis Mediolanensibus. 2. pag. 462. Ital. *Falde*. Vide *Faldones*.

**FALDISTORIUM**, Sella plicatilis, uti

nuncupatur ab Aimoini Continuatore lib. 5. cap. 33. *Plictilis*, in Chartula plenariæ securitatis, scripta sub Justiniiano, apud Brissonium lib. 6. Form.: *Sella ferrea plictilis valente tremisso uno, sella lignea plictilis valente nummos aureos quadraginta, etc.* Vox porro *Faldistorium*, a Germanico *Falden*, quod est *plicare*, apud Keronem, ita ut iis accenseatur sellis, quas Athenæus lib. 12. Synesius de Regno, Hesychius, et alii a Græcis *ὀκλαδίας* vocant. Sebastianus Cobarruvias ab Hispanico *Falda*, i. vestimentum femineum cum plicis, deducit. Alii denique ejusdem esse originis volunt, qua *Faldao*, de qua voce supra, quod prorsus non abnuerim. [Skinner. In Etymolog. *Faldistorium*, sedes Episcopi elatior et cancellis circumclusa, ab Anglo Sax. *Falde*, septum, et *stoy*, locus.] Vide Oct. Ferrarium in *Faldistoro*. [Eruditiss. Murator. tom. 3. pag. 646. notula 18. a Longobardico *Falden*, *Plicare*, et *Stoul*, Sedes, in qua euphoniæ causa l. mutetur in r, unde *Faldistorium*, est pro *Faldestolium*, accessit etymon, illudque existimat, ut re vera est, ipsi rei accomodum, nec longe quæsitum.] <sup>92</sup> Vide Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 3. col. 514.] Utcumque sit, ridicule omnino Paris de Grassis lib. 1. cap. 3. *Faldistorium* dictum scribit, quasi *Fandistorium*, hoc est, locum fandi et perorandi. Papias: *Clepo*, *Clericorum* (MS. *Deorum*) *Faldestorium*. [Bernardus Thesaurar. de Acquisitione T. S. apud Murator. tom. 7. col. 729: *Habebat enim loco Faldestorii regii saccum foliis arborum plenum.*] Acta Hadriani IV. PP.: *Descendit, et in preparato sibi Faldistorio sedit.* Acta Alexandri III.: *Papa in eminentiori loco positus in Faldistorio suo resedit.* Jacobus Cardinalis de Coronatione Bonifacii VIII. PP. lib. 2. cap. 2: